Requerimento Nº 1347/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação de um programa de
arborização urbana com
participação de escolas, coletivos
ambientais e moradores,
promovendo o plantio de mudas
em calçadas, praças e áreas
degradadas, priorizando espécies
nativas e adaptadas ao clima local,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação de um programa de arborização urbana com participação de
escolas, coletivos ambientais e moradores, promovendo o plantio de
mudas em calçadas, praças e áreas degradadas, priorizando espécies
nativas e adaptadas ao clima local, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerindo que seja estudada a criação de um Programa de
Arborização Urbana Participativa, com o envolvimento de escolas, coletivos
ambientais, moradores e instituições locais, visando ao plantio de mudas
de árvores em calçadas, praças, áreas verdes e regiões degradadas,
priorizando o uso de espécies nativas e adaptadas ao clima local.

A arborização urbana é uma das mais importantes estratégias para
melhorar a qualidade ambiental e de vida nas cidades. As árvores reduzem a
temperatura, melhoram a qualidade do ar, diminuem os impactos das chuvas,
aumentam a biodiversidade e contribuem para o bem-estar físico e emocional da
população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
47

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

6/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
D

98
-3

JB
5-

H
59

7-
87

72

Sugerimos que Itapevi estude a implantação de um programa
permanente de arborização urbana com participação comunitária,
estimulando o engajamento de escolas, estudantes, moradores, coletivos
ambientais, associações de bairro e voluntários no plantio e cuidado com as
árvores. A proposta busca transformar o ato de plantar em um exercício de
cidadania, educação ambiental e responsabilidade coletiva.

O programa pode atuar prioritariamente em calçadas com pouca
cobertura vegetal, praças públicas, margens de rios, vias urbanas, áreas
degradadas e novos loteamentos, sempre com base em critérios técnicos de
planejamento urbano e ambiental. A utilização de espécies nativas e
adaptadas ao bioma local é fundamental para garantir a sustentabilidade do
plantio, a preservação da biodiversidade e a harmonia com o ecossistema da
região.

Além disso, essa iniciativa pode ser integrada a campanhas educativas,
mutirões comunitários, trilhas ecológicas e ações escolares, contribuindo para o
fortalecimento do senso de pertencimento e do cuidado com o espaço
público.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo que avalie a
viabilidade da criação desse programa, que representa um investimento
ambiental duradouro e de grande impacto positivo para o presente e o futuro do
município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 8 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

98
6/

20
25

 -
 0

8/
05

/2
02

5
16

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

D
98

-3
JB

5-
H

59
7-

87
72

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4D983JB5H5978772, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4D98-3JB5-H597-8772

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
47

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

6/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
D

98
-3

JB
5-

H
59

7-
87

72

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4D983JB5H5978772
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4D983JB5H5978772
		2025-05-08T16:51:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura